751,958,840.55 750,359,915.45 759,278,294.77 -0.96% 701,694,570.71 706,283,466.27

股本 914,333,607.00 914,333,607.00 914,333,607.00 0.00% 914,333,607.00 914,333,607.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增

减（％） 2006 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.01 0.08 0.09 -88.89% 0.06 -0.07

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.08 0.09 -88.89% 0.06 -0.07

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
-0.03 0.04 0.06 -150.00% 0.02 -0.11

全面摊薄净资产收益率（%） 1.40% 10.31% 11.44% -10.04% 7.81% -9.20%

加权平均净资产收益率（%） 1.39% 10.39% 11.85% -10.46% 7.98% -10.36%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
-4.12% 5.20% 6.85% -10.97% 2.74% -14.23%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-4.10% 5.23% 7.10% -11.20% 7.80% -16.03%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.138 0.0034 0.0034 -4,158.82% 0.003 0.003

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年

末增减（％）
2006 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
0.82 0.82 0.83 -1.20% 0.767 0.772

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 42,084,376.30

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 -10,020,972.75

合同违约金 9,965,357.00

.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -681,198.92

非经常性损益相应的所得税 123,714.77

合计 41,471,276.40 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 185,717,725 20.31% -886,680 -886,680 184,831,045 20.21%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,583,417 0.17% -992,817 -992,817 590,600 0.06%

 其中：境内非国有法

人持股
1,540,600 0.17% -950,000 -950,000 590,600 0.06%

   境内自然人持股 42,817 0.00% -42,817 -42,817 0

4、外资持股 184,134,308 20.14% 106,137 106,137 184,240,445 20.15%

 其中：境外法人持股 184,134,308 20.14% 106,137 106,137 184,240,445 20.15%

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 728,615,882 79.69% 886,680 886,680 729,502,562 79.79%

1、人民币普通股 728,615,882 79.69% 886,680 886,680 729,502,562 79.79%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 914,333,607 100.00% 0 0 914,333,607 100.00%

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限

售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国投资有限公司 184,134,308 0 106,137 184,240,445 股权分置改革，收回代垫对价

106,137 股。
2009.7.31

上海银聚投资管理

有限公司
950,000 950,000 0 0 于 2008 年 4 月被司法拍卖 95

万股，由自然人奉疆涛竞得。
2008.6.30

奉疆涛 0 950,000 950,000 0

于 2008 年 4 月司法竞拍取得

95 万股，原持有人为上海银

聚投资管理有限公司，并偿还

代垫对价 106,137 股。

2008.8.6

深圳市美芝工业公

司
590,136 0 0 590,136 股权分置改革，未支付股改对

价。
2009.6.30

河南省美亚科技发

展有限公司
464 0 0 464 股权分置改革，未支付股改对

价。
2009.6.30

李伟民 42,817 42,817 0 0 高管持股。 2008.1.30

合计 185,717,725 1,942,817 1,056,137 184,831,045 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 126,854

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

(香港)中国投资有限公司 境外法人 20.15% 184,240,445 184,240,445 46,000,000

深圳市城建开发集团公司 国有法人 3.64% 33,315,341 0 0

深圳市龙义投资有限公司 境内非国有法人 0.98% 9,000,000 0 0

深圳市东海岸实业发展有限

公司 境内非国有法人 0.51% 4,629,035 0 0

刘欣仪 境内自然人 0.30% 2,730,000 0 0

梁葵珍 境内自然人 0.24% 2,170,100 0 0

谭丽 境内自然人 0.22% 2,000,173 0 0

深圳市国叶实业有限公司 境内非国有法人 0.22% 2,000,000 0 0

卜春莲 境内自然人 0.21% 1,965,600 0 0

范元新 境内自然人 0.20% 1,820,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

深圳市城建开发集团公司 33,315,341 人民币普通股

深圳市龙义投资有限公司 9,000,000 人民币普通股

深圳市东海岸实业发展有限公司 4,629,035 人民币普通股

刘欣仪 2,730,000 人民币普通股

梁葵珍 2,170,100 人民币普通股

谭丽 2,000,173 人民币普通股

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

深圳市国叶实业有限公司 2,000,000 人民币普通股

卜春莲 1,965,600 人民币普通股

范元新 1,820,000 人民币普通股

内蒙古长青煤炭经销有限公司 1,595,302 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明 未发现前十名股东之间存在关联关系。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

本司第一大股东——（香港）中国投资有限公司（China Project Ltd. ）简介：
中国投资有限公司于 1991 年 10 月 31 日在香港成立，总投资为 325,392,847.91 港元，主要从事股权等战略性投资。该公

[…]

35 932.14 11,733.

91
-1,413.4

4 - - 0.00 - -

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目）

大型停车设施，实际投入募集资金 10,801.77 万元，项目主体已完工，根据深发改[2005]153 号批复，

今年对深圳车港进行改造，首层将由政府投资建成出入境大厅，并兴建连接车港二层以上停车场的市

政引桥。截至报告日，车港工程已经按新规划方案进行设计、消防、地质勘察等工作，并已重新开工，

包括与深圳公路网引桥工程、首层改造、天桥、地面工程。未能按原计划完工原因：规划修改。

项目可行性发生重大

变化的情况说明 由于政府对口岸改造的规划进行了修改，深圳车港由原来规划的对境外停车改为对境内停车。

募集资金投资项目实

施地点变更情况 否。

募集资金投资项目实

施方式调整情况 否。

募集资金投资项目先

期投入及置换情况 否。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况 否。

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

10

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因 否。

尚未使用的募集资金

用途及去向 存放银行。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况
否。

变更项目情况
□ 适用 √ 不适用

6.6 非募集资金项目情况

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）万元

项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

长沙开福区太阳星城住宅项目 12,000.00 目前项目公司的第一期开工许可

证已取得。
0

珠海海韵星湾住宅项目 11,400.00 目前正在着手进行项目开工的规

划报建工作。
0

合计 23,400.00 - -

6.7 董事会对公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响的说明

√ 适用 □ 不适用

   本司 2009 年第 1 次临时股东大会通过了更换会计师事务所的决议，由上年度的利安达信隆会计师事务所变更为本年度的

深圳鹏城会计师事务所。会计师事务所在对本司 2008 年报审计过程中，发现期初数存在差错需进行更正，经董事局审议，根

据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》的规定，同意对下列前期差错事项，在编制 2008 年财

务报表时，采用追溯重述法对资产负债表的期初数和利润表的上年同期可比数据进行更正，其对 2008 年 1 月 1 日的财务状况

及 2007 年度的经营成果影响具体如下：

项   目   2008 年 1 月 1 日财务状况
   调整前金额   更正金额   调整后金额
其他应收款   65,810,170.46   17,100,000.00   82,910,170.46
长期应收款   179,342,274.13   555,619,014.92   734.961,289.05
长期股权投资   620,453,055.71   -541,664,516.32   78,788,539.39
应付利息   93,041,473.87   -13,191,400.16   79,850,073.71
其他应付款   125,836,538.30   217,202,783.44   343,039,321.74
资本公积   269,299,607.80   -191,061.34   269,108,546.46
未分配利润   -513,405,392.25   8,918,379.32   -504,487,012.93
外币报表折算差额   -69,386,977.77   191,061.35   -69,195,916.42

项   目   2007 年度经营成果
   调整前金额   更正金额   调整后
管理费用   59,726,981.40   0.01   59,726,981.41
财务费用   21,589,601.00   22,187,797.50   43,777,398.50
资产减值损失   -9,019,580.23   900,000.00   -8,119,580.23
投资收益   -5,306,097.34   32,545,257.26   27,239,159.92
净利润   77,374,688.36   9,457,459.75   86,832,148.11

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

11

6.8 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用  √不适用

6.9 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案

不分配，不转增。

公司前三年现金分红情况
单位：（人民币）元

 现金分红金额（含税） 合并报表中归属于母公司所有

者的净利润
占合并报表中归属于母公司所有者

的净利润的比率

2007 年 0.00 86,832,148.11 0.00%

2006 年 0.00 -64,954,400.51 0.00%

2005 年 0.00 -180,312,212.76 0.00%

公司本报告期内盈利但未提出现金利润分配预案
√ 适用 □ 不适用

本报告期内盈利但未提出现金利润分配预案的原因 公司未分配利润的用途和使用计划

弥补以前年度亏损。 弥补以前年度亏损。

§7 重要事项

7.1 收购资产

□ 适用 √ 不适用

7.2 出售资产

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）万元

交易对方 被出售资产 出售日 出售价格

本年初起至

出售日该出

售资产为公

司贡献的净

利润

出售产

生的损

益

是否为关

联交易

（如是，

说明定价

原则）

定价原则

说明

所涉及

的资产

产权是

[…]

依照本公司对该笔权益性贷款利息不属于现时义务的判断，因首冠发展公司于2007年度对该等权益贷款已计提利息支出，

以致首冠国际公司按权益调整少计的投资收益计港币 13,890,319.93 元（折合人民币 13,006,895.58 元）；和因澳成公司于 2007

年度对该等权益贷款已计提利息支出，以致首冠国际公司按权益调整少计的投资收益计港币 5,887,231.03 元（折合人民币

5,512,803.14 元）。应作为 2008 年度财务报表的前期差错。

   2.首冠国际公司以自本公司获取的资金，投资于长沙“太阳星城”项目和珠海“海韵星湾”项目的开发，属于跨境投资业

务。首冠国际公司是以港币作为记账本位币，世纪星源公司、长沙“太阳星城”项目和珠海“海韵星湾”项目均以人民币作

为记账本位币。

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

25

基于首冠国际公司上述跨境投资业务的资金来源（即结欠世纪星源公司的往来款，下同）和资金占用（即通过股东贷款形成

的对长沙“太阳星城”项目和珠海“海韵星湾”项目的投资，下同）的金额基本一致。为便于核算，首冠国际公司于 2008 年

度以前未对其资金占用额和资金来源额按期末汇率折算。于汇率波动幅度不大时，该核算方法对财务报表的影响不大。2007

年度以前，首冠国际公司资金来源所形成的汇兑损益，与其资金占用所形成的汇兑损益差额较小。由于 2007 年度港币对人民

币汇率大幅下降，致使首冠国际公司按上述方法而少计 2007 年度汇兑损失达港币 3,526,190.31 元（折人民币 3,301,924.61 元），

其中资金占用形成的汇兑损失计港币 18,504,360.47 元、资金占用所形成的汇兑收益计港币 14,978,170.15 元（计入投资收益），

应作为 2008 年度财务报表的前期差错。

   3.本公司之子公司——深圳世纪星源物业发展有限公司因将其他应收款 18,000,000.00 元误计入其他应付款的抵减项，从

而少计 2007 年度资产减值损失 900,000.00 元。应作为 2008 年度财务报表的前期差错。

   二、根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》的规定，对上述前期差错事项，在编制 2008

年财务报表时，本公司已采用追溯重述法对资产负债表的年初数和利润表的 2007 年度可比数据进行了更正，其对 2008 年 1

月 1 日的财务状况及 2007 年度的经营成果影响具体如下：

项   目   2008 年 1 月 1 日财务状况

   调整前金额   更正金额   调整后金额

其他应收款   65,810,170.46   17,100,000.00   82,910,170.46

长期应收款   179,342,274.13   555,619,014.92   734.961,289.05

长期股权投资   620,453,055.71   -541,664,516.32   78,788,539.39

应付利息   93,041,473.87   -13,191,400.16   79,850,073.71

其他应付款   125,836,538.30   217,202,783.44   343,039,321.74

资本公积   269,299,607.80   -191,061.34   269,108,546.46

未分配利润   -513,405,392.25   8,918,379.32   -504,487,012.93

外币报表折算差额   -69,386,977.77   191,061.35   -69,195,916.42

项   目   2007 年度经营成果

   调整前金额   更正金额   调整后

管理费用   59,726,981.40   0.01   59,726,981.41

财务费用   21,589,601.00   22,187,797.50   43,777,398.50

资产减值损失   -9,019,580.23   900,000.00   -8,119,580.23

投资收益   -5,306,097.34   32,545,257.26   27,239,159.92

净利润   77,374,688.36   9,457,459.75   86,832,148.11

9.5 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

√ 适用 □ 不适用

合并范围的变化及其原因说明：

深圳世纪星源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

26

与 2007 年度相比，2008 年度合并范围减少 Beehive Assets Limited、Chancery Profit Limited、Edwina Assets Limited、Festoon

assets Limited、Launton Profit Limited 5 家 BVI 子公司，以及 Farcor Limited 、Faryick Limited 、Finewood Limited 、Full Bloom

Limited 、Jackford Limited 5 家香港子公司，合计减少 10 家子公司，原因说明如下：

2008 年 9 月 28 日，本公司之控股子公司首冠国际公司与广金国际有限公司（以下简称“广金公司”）签定《合作开发肇

庆项目的框架协议》，协议中约定：（1）由首冠国际公司与广金公司共同出资设立合营公司——首冠商用置业发展有限公司（以

下简称“首冠商用公司”），其中首冠国际公司持有其 49%的股权，广金公司持有其 51%的股权；（2）首冠国际公司以其所持

有的 5 家 BVI 公司（包括 Beehive Assets Limited、Chancery Profit Limited、Edwina Assets Limited、Festoon assets Limited、Launton